

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





1980, wrzesień 25 Teleks nr 209

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 745
maszynopis*

Wszystkie zakłady w województwie legnickim pracują normalnie. Wśród załóg trwają jednak w dalszym ciągu ożywione dyskusje, koncentrujące się głównie na realizacji porozumień podpisanych z robotnikami. We wszystkich środowiskach bardzo mocno krytykowane jest zaopatrzenie rynku. Padają stwierdzenia, że jest ono coraz gorsze. Ludzie dość agresywnie zachowują się w kolejkach, wyrażają opinie, że „za taki stan rzeczy odpowiada partia”. Duże niezadowolenie wywołują braki części zamiennych do maszyn i urządzeń (głównie górniczych) i materiałów budowlanych (przede wszystkim cementu). Na zebraniach partyjnych w Zakładach Metalurgicznych w Przemkowie krytyce poddano niską jakość narzędzi i elementów kooperacyjnych, a zwłaszcza odkuwek, które produkuje Huta „Batory” w Katowicach.

Wśród załóg pracowniczych obserwuje się nieufność do informacji prasowych i telewizyjnych. Mówi się, że są one zbyt ogólnikowe, a komunikaty ważne podawane są dopiero w ostatnim wydaniu „Dziennika Telewizyjnego”, które ogląda znacznie mniej osób (np. informacja o aresztowaniu Moczulskiego). Ludzie domagają się większej ilości informacji o życiu partii. Dość powszechnie wyrażana jest opinia, że środki masowego przekazu niedostatecznie ukazują działalność I sekretarza KC PZPR tow. Stanisława Kani.

Ożywione dyskusje i komentarze wywołało aresztowanie Leszka Moczulskiego. Zanotowano wypowiedź: „za późno zamknęli Moczulskiego”, „dlaczego tylko Moczulski siedzi, dlaczego dopiero teraz go zamknięto? Jest to chyba pierwszy ofensywny krok”, „dlaczego jeszcze Kuroń jest na wolności?”. Oburzenie wywołał fakt, że dzisiejsza prasa nic nie wspomina o aresztowaniu Moczulskiego. Mówi się, że chyba czekamy, by opinię o tym „urobiła” Wolna Europa, która od wczoraj nieprzerwanie „bębni” o pogwałceniu praw człowieka w Polsce.

Nadal wiele dyskutuje się o ludziach pokroju Szczepańskiego. Panuje opinia, iż należy „raz wreszcie rozliczyć wszystkich winnych za nadużycia, pokazać, ile jest tych osób, informować rzetelnie o przebiegu postępowania sądowego”. Wiele mówi się o aferze w „Minexie” – „nareszcie zaczynają się brać za tych, którzy gotowi są nawet sprzedać kraj, aby osiągnąć własne korzyści. Trzeba się dobrać do skóry innych dygnitarzy, dyrektorów i kierowników”.

W ostatnim okresie nasiliły się plotki i wypowiedzi dotyczące tow. Gierka. Zgłasza się propozycje stworzenia mu możliwości wypowiedzenia się i wytłumaczenia pewnych rzeczy, a jeżeli jest winien, to niech odpowiada przed narodem. Na zebraniu partyjnym w Przedsiębiorstwie Budowlano-Montażowym Hutnictwa w Lubinie zanotowano



wypowiedź, że tow. Gierek nie choruje na serce, lecz został postrzelony przy próbie ucieczki za granicę.

W środowisku wiejskim postuluje się, aby raz jeszcze opublikować porozumienia z Wybrzeżem, gdyż rolnicy nie mieli czasu się z nimi dokładnie zapoznać. Powszechnie mówi się o tym, by dać „zielone światło” rolnikom indywidualnym, kosztem małorentownych PGR. Krytykowane są zbyt wysokie ceny środków ochrony roślin, dlatego rolnicy ich nie stosują. Rolnicy wyrażają też niezadowolenie z uwagi na niskie ceny skupu niektórych płodów (między innymi zboża). Dużo krytyki wywołuje niedostateczne zaopatrzenie wsi w węgiel.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023